
 COMUNE DI 

 SANTO STEFANO DI SESSANIO 

  Provincia di L’Aquila 

__________________________________________________ 
Copia 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 37 Reg. 

del 26-07-2024 

OGGETTO: FONDO PER LO SVILUPPO DELLE MONTAGNE 
ITALIANE DI CUI ALL'ART. 1 COMMA 593 LEGGE N. 234 DEL 
30/12/2021. CONTRIBUTO PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA FINALIZZATI A PREVENIRE E/O RIDURRE IL 
RISCHIO DI DISSESTO IDROGEOLOGICO NEI COMUNI MONTANI 
E PARZIALMENTE MONTANI. ATTO DI INDIRIZZO. 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisei del mese di luglio, alle ore 16:00 e seguenti, , 

regolarmente convocata, la Giunta comunale si è riunita con l’intervento dei signori: 

SANTAVICCA FABIO SINDACO Presente 
CARDELLI STEFANO VICE SINDACO Presente 
RANIERI CIRO ASSESSORE Assente 

 
Dott.ssa Claudia Fiore partecipa nella sua qualità di SEGRETARIO COMUNALE. 
 FABIO SANTAVICCA, assunta la presidenza in qualità di SINDACO e constatato che gli 

intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i presenti a deliberare 

sull’oggetto sopra indicato.  

 
 
 
 
 
 
  



 

 
 
 
 
 
  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che la legge 30 dicembre 2021 n. 234 (cd Legge di Bilancio per l’anno 2022) all’art.1, 
comma 593, ha istituito, nello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, il 
Fondo denominato “Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane” con una dotazione di 100 
milioni di euro per l’anno 2022 e 200 milioni di euro a decorrere dall’anno 2023; 
VISTO il Decreto de Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 dicembre 2022 (approvazione del 
bilancio di previsione della P. d. C. M. per l’anno 2023 e per il triennio 2023-2025) dal quale risulta 
che per l’anno finanziario 2023 la dotazione del Fondo per lo Sviluppo delle Montagne Italiane è 
pari ad euro 202.506.475,00;  
CONSIDERATO che in base alle tabelle A e B di cui, rispettivamente all’art. 2 e 3 del D.M. 4 
agosto 2024 le risorse finanziarie destinate alla Regione Abruzzo ammontano ad euro 6.064.468,59 
(Tabella A) oltre ad euro 7.331.765,66 (Tabella B), per un totale complessivo di € 13.396.234,25;  
VISTA la D.G.R. n. 884 dell’11.12.2023 avente ad oggetto: “Fondo per lo sviluppo della 
montagna: modalità di impiego delle risorse finanziarie per l’anno 2023;  
DATO ATTO che con determinazione n. DPA005/67, del 27/05/2024, è stato approvato l’Avviso 
dell’Avviso pubblico recante disposizioni per la concessione delle risorse previste dal Fondo per lo 
Sviluppo delle Montagne Italiane di cui all’art.1, Comma 593, legge n.234 del 30.12.2021 (cd 
Legge di Bilancio per l’anno 2022). Contributo per interventi di manutenzione straordinaria 
finalizzati a prevenire e/o ridurre il rischio di dissesto idrogeologico nei Comuni montani e 
parzialmente montani; 
VISTO l’Avviso pubblico recante disposizioni per la concessione delle risorse previste dal Fondo 
per lo Sviluppo delle Montagne Italiane di cui all’art. 1 comma 593 legge n. 234 del 30/12/2021 
(cd. Legge di Bilancio per l’anno 2022) - Contributo per interventi di manutenzione straordinaria 
finalizzati a prevenire e/o ridurre il rischio di dissesto idrogeologico nei Comuni montani e 
parzialmente montani; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 6 del citato Avviso, rubricato ”Individuazione delle risorse, 
importo degli interventi, cofinanziamento e durata”, l’entità del finanziamento concedibile è pari ad 
€ 150.000,00 (eurocentocinquantamila/00) se presentati in forma singola ed un importo massimo 
pari ad € 450.000,00 (euro quattrocentocinquantamila/00) se presentati in forma associata; 
CONSIDERATO che è nelle intenzioni dell’Amministrazione Comunale realizzare ” Lavori di messa 
in sicurezza del territorio in località Croce – Camping – Primo stralcio funzionale - ”;  
CONSIDERATO che: 

- l’Amministrazione Comunale procederà alla richiesta di finanziamento in modalità 
autonoma; 

- il contributo complessivamente ammissibile per la realizzazione dell’intervento in parola è 
pari ad euro 150.000,00;  

RITENUTO, al fine di avviare tutte le procedure finalizzate alla realizzazione del seguente 
intervento ” Lavori di messa in sicurezza del territorio in località Croce – Camping – Primo stralcio funzionale - 
”, di dover fornire al responsabile del servizio tecnico comunale appositi indirizzi; 
DATO ATTO che la presente deliberazione non necessita di alcun parere, in quanto costituente 
mero atto di indirizzo; 



Con votazione unanime; 
DELIBERA 

1. di dare atto che l’Amministrazione Comunale procederà alla richiesta di finanziamento per 
l’intervento di” Lavori di messa in sicurezza del territorio in località Croce – Camping – Primo stralcio 
funzionale - ” in modalità autonoma; 

2. di fornire al responsabile del Servizio Tecnico gli indirizzi finalizzati a porre in essere tutte 
le procedure per la realizzazione dei” Lavori di messa in sicurezza del territorio in località Croce – 
Camping – Primo stralcio funzionale -” tenuto conto che l’importo dell’intervento da attuare sarà 
entro i limiti complessivi di € 150.000,00; 

3. di nominare responsabile unico di progetto l’Ing Jr Fabio Santavicca; 
4. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del d.lgs. n. 267/2000. 
 
  



 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene come appresso sottoscritto. 
 

SINDACO SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  FABIO SANTAVICCA F.to Dott.ssa Claudia Fiore 

 
___________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto funzionario incaricato, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, è stata affissa all'albo pretorio on line con il N. 238 il giorno 31-07-2024 per 
rimanervi consecutivamente fino al 15-08-2024. 

 
Santo Stefano di Sessanio, 31-07-2024 
 

         
       

___________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione, in applicazione del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è 
divenuta esecutiva il giorno 26-07-2024, 

perché dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000). 
 

Santo Stefano di Sessanio, 27-07-2024 
 

 
 
 

Il Funzionario Incaricato 
F.to Dott.ssa MARIA CESIDIA SERICOLA 

SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Claudia Fiore 


